令和６年４月１９日

報道機関各位

 長岡市環境部環境施設課長

中之島信条クリーンセンター不燃・粗大ごみ処理施設での火災について

中之島信条クリーンセンター内不燃・粗大ごみ処理施設（中条新田１０８０－２）にお

いて、火災が発生しました。このことにつきまして、下記のとおり概要をお知らせします。

記

１ 発生日時

  ４月１９日（金） 午前１０時４０分ごろ

２ 概要

 クリーンセンター内の不燃粗大ごみ高速回転破砕機付近から出火。

 午前１０時４７分消防へ通報、午前１１時１５分消防が現場に到着。

 午後０時２３分火勢鎮圧（消火活動により火災の勢いを弱くした状態）。

 午後１時１２分鎮火（火災が消火され､消火活動の必要が無くなった状態）。

 人的被害はありません。

 詳細な被害状況については調査中です。

３ 原因

  不燃ごみの破砕処理作業中、混入していた小型充電式電池（リチウムイオン電池）から

出火したと思われるが、現在調査中。

４ 外部および周辺環境への影響

クリーンセンター敷地内での火災であり、外部への影響はありません。

５ その他

 ごみステーションにおける回収、およびクリーンセンターへのゴミの直接の持ち込み

は通常どおり実施します。

 燃やすごみ・燃やさないごみについてはできる限りごみステーションに、粗大ごみに

ついては戸別回収にご協力ください。

 同様の火災が起きないよう、市民には市広報誌などを通じて、正しいごみの分別の徹

底をあらためてお願いします。

   （問い合わせ：長岡市環境施設課 平澤 ℡０２５８－２４－２８３８）